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ΠΑ.ΣΟ.Κ. - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

 
Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025 

 
 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Εξωτερικών 
             Tην κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Θέμα: Ποια ήταν η τύχη του σχεδίου νόμου για τη Ι.Μ. Αγ. Αικατερίνης Όρους Σινά 
που ανακοινώθηκε στις 26.02.2025 και ουδέποτε κατατέθηκε στη Βουλή; 
 
 
Στις 26 Φεβρουαρίου 2025, σε συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου, υπό την 
προεδρία του Πρωθυπουργού, οι Υπουργοί Εξωτερικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων 
& Αθλητισμού, παρουσίασαν σχέδιο νόμου για όπως χαρακτηριστικά αναφερόταν 
στη σύσταση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου για την Ιερά Μονή Αγ. 
Αικατερίνης Όρους Σινά, την αρχαιότερη εν λειτουργία χριστιανική μονή στον κόσμο 
και Μνημείο Παγκόσμιας Πολιτιστικής Κληρονομιάς της UNESCO. Όπως 
χαρακτηριστικά αναφερόταν στο σχετικό δελτίο Τύπου, «ανταποκρινόμενοι σε 
αίτημα της Ιεράς Μονής επιλύουμε το χρόνιο πρόβλημα της νομικής της 
προσωπικότητας στην Ελλάδα και ενδυναμώνουμε τη μοναστική αδελφότητα στον 
διαρκή αγώνα της να διατηρήσει τον ελληνορθόδοξο χαρακτήρα της Ιεράς Μονής και 
το από αιώνων καθεστώς της». 
 
Στη συνέχεια, παρά τα σχετικά δημοσιεύματα, το ως άνω σχέδιο νόμου δεν τέθηκε 
ουδέποτε σε δημόσια διαβούλευση, δεν κατατέθηκε στη Βουλή και γενικώς δεν έτυχε 
καμίας περαιτέρω επεξεργασίας ή άλλης ενέργειας προς την κατεύθυνση της 
ψήφισής του. 
 
Ήδη σήμερα, όπως είναι ευρύτερα, γνωστό, η πρόσφατη απόφαση Αιγυπτιακού 
Δικαστηρίου, έχει προκαλέσει σοβαρή επιπλοκή στην υπόθεση της διατήρησης και 
διαφύλαξης του ιδιοκτησιακού και πνευματικού καθεστώτος της Ιεράς Μονής Αγ. 
Αικατερίνης, καθώς και του ομαλού μοναστικού της έργου.  
 
Επισημαίνεται δε ότι η δικαστική αυτή απόφαση εξεδόθη παρά το γεγονός ότι, 
σύμφωνα με δημοσιεύματα, από τις 6 Φεβρουαρίου 2025 είχε επιτευχθεί σχέδιο 
διακανονισμού με το οποίο αναγνωριζόταν ρητώς το ιδιοκτησιακό καθεστώς της 
Μονής, το οποίο, ωστόσο, ουδέποτε υπογράφθηκε από την Αιγυπτιακή πλευρά. 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Εν όψει των ανωτέρω δεδομένων, ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί, 
 

1. Γιατί δεν προωθήθηκε προς νομοθέτηση το ως άνω σχέδιο νόμου, δεν τέθηκε 
καν σε δημόσια διαβούλευση ούτε κατατέθηκε στη Βουλή, παρά την 
παρέλευση ικανού χρόνου από την παρουσίασή του στο Υπουργικό 
Συμβούλιο;  

2. Ποια η σχέση ανάμεσα στο ως άνω σχέδιο νόμου που παρουσιάστηκε στις 26 
Φεβρουαρίου 2025 στο Υπουργικό Συμβούλιο και στο σχέδιο διακανονισμού 
που φέρεται ότι είχε επιτευχθεί για την επίλυση του ζητήματος; 

3. Πώς σχετίζεται και πώς επηρεάζει η παράλειψη νομοθέτησης με την ήδη 
εκδοθείσα απόφαση Αιγυπτιακού Δικαστηρίου που αφορά στην Αγία 
Αικατερίνη Μονής Σινά και έχει θέσει σε αμφισβήτηση τα ιδιοκτησιακά και 
περιουσιακά δικαιώματα της Μονής όσο και την ίδια την ομαλή λειτουργία 
αυτής; 

 
Οι ερωτώντες βουλευτές 

 
 

Δημήτριος Μάντζος 
 
 
 

Στέφανος Παραστατίδης 
 
 
 

Δημήτριος Μπιάγκης 
 




